
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE REABILITAÇÃO
MULTIPROFISSIONAL, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO SESA Nº 870/2021,
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS
NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

18/2023

c) Modalidade: Pregão eletrônico
2/2023 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 06/03/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E

R$ 2.449,8619,000 128,94001 - Andador adulto - Equipamento utilizado para treino da
marcha com meio auxiliar. Material de alumínio; regulável;
ponteira de borracha antiderrapante; dobrável e articulável;
capacidade suportada de no mínimo 90kg. Sem rodízios.

UN

R$ 799,8229,000 27,58002 - Anel Exercitador de Mãos e Dedos - Material para
reabilitação e fortalecimento dos dedos, mãos, punhos e
antebraços, terapia ocupacional e coordenação motora
final. Exercitador feito em silicone extremamente leve e
durável com resistência de 18 quilos.

UN

R$ 6.510,006,000 1.085,00006 - Aparelho de corrente russa - Equipamento utilizado
para incremento da força muscular, modificação do tecido
muscular, melhoria da estabilidade articular, manutenção
da qualidade e quantidade do tecido muscular,
recuperação da sensação da contração nos casos de
perda de sinestesia e aumento da circulação sanguínea no
músculo. Modulações: Contínuo / sincronizado / recíproco /
facial; Frequência de recorte variável de 1 a 200 Hz; Rise -
variável de 1 a 10 segundos; Decay - variável de 1 a 10
segundos; ON - variável de 1 a 60 segundos; OFF -
variável de 1 a 60 segundos.  Deve acompanhar o
equipamento todos os cabos, conexões, eletrodos
corporais e faciais, agulhas, garras de jacaré e cintas
elásticas compatíveis para seu perfeito funcionamento.
Manual de instrução e operação. Garantia mínima de 12
meses.

UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício

O(a) presidente Admir Edi Dalla Cort,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,  especialmente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
R$ 11.569,983,000 3.856,66008 - Aparelho de laser DMC Therapy EC - Equipamento

utilizado para reabilitação fonoaudiológica em voz, disfagia,
motricidade orofacial e anosmia. Dimensões aproximadas:
Peso da peça de mão: 0,18 Kg. Peso do suporte da peça
de mão: 0,12 Kg. Dimensão da peça de mão: 21 cm
(altura) x 3 cm (largura) x 5 cm (profundidade). Dimensão
do suporte da peça de mão: 11 cm (altura) x 6 (largura) x
19 cm (profundidade). Diâmetro da  fibra: 600 um. Bateria:
Li-íon. Comprimento de onda laser vermelho: 660 nm ± 10
nm. Potência útil emissor laser vermelho: 100 mW ± 20 %.
Comprimento de onda laser infravermelho: 808 nm ± 10
nm. Potência útil emissor laser infravermelho: 100 mW ±
20 %. Itens que acompanham o produto: 01 peça de mão.
01 suporte da peça de mão. 01 fonte de alimentação. 03
espaçadores. 01 óculos de proteção profissional. 01 óculos
de proteção paciente. 01 case de transporte. 03 pulseiras
ILIB

UN

R$ 16.800,006,000 2.800,00009 - Aparelho de laser e caneta infravermelho -
Equipamento microcontrolado por laser terapêutico de
baixa potência, utilizado em reabilitação física. Utilizado
para auxílio ao tratamento de doenças inflamatórias,
processos cicatriciais, estimulação na produção de
colágeno, microcirculação, entre outros benefícios. Visor
de LCD; timer; bivolt; laser terapêutico de baixa frequência;
canetas: caneta Laser 660nm - AlGaInP - (Po - 30mW),
caneta Laser 830nm - GaAlAs - (Po - 30mW), caneta Laser
904nm - GaAs - (Po - 70Wpico). Emissão de Laser
contínuo e pulsado; opção de 10 frequências de
modulação. Programas de tratamento pré definidos. Deve
acompanhar o equipamento todos os cabos, conexões e
acessórios para o seu perfeito funcionamento. Garantia
mínima de 12 meses.

UN

R$ 6.210,001,000 6.210,000010 - Aparelho de pilates - Cadillac - Equipamento para
atividade física. Fabricado em madeira natural maciça. A
estrutura é reforçada por chapas de metal, nos ângulos
que formam os pés do aparelho, para garantir 100% de
estabilidade. Todas as barras são produzidas em aço inox
polidas. As conexões e ajustes são confeccionados em
polímero (nylon) injetado, leve, durável e resistente. O
estofamento é desenvolvido com duas camadas de EVA
revestido com courvin sintético. Deve suportar no mínimo
130 kg. Deve acompanhar os acessórios para seu perfeito
funcionamento. Garantia mínima de 12 meses.

UN

R$ 930,004,000 232,500013 - Balancim - balanço de propriocepção - Equipamento
utilizado para treino de propriocepção, equilíbrio Bipodal e
Unipodal, descarga de peso, Fortalecimento da
musculatura da cadeia inferior, Reabilitação Neurológica.
Antiferruginoso, Plataforma central fixada por correntes

UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
zincadas, piso revestido de material antiderrapante,
Dimensões aproximadas externa total:
0,70x0,40x0,55m(CXLXA). Dimensões aproximadas da
base interna: 0,40x0,20cm(CXL). Peso: 4,8kg

R$ 1.609,89103,000 15,630014 - Bandagem elástica - Material para cinesioterapia:
Bandagem elástica, material algodão, tipo autoadesiva,
hipoalergênica, com cor, impermeável à água, permeável a
gases, tamanho cerca de 5 cm x 5 m.

UN

R$ 2.499,987,000 357,140019 - Bola Bosu - Material utilizado para movimentos e
exercícios para reeducação postural, fortalecimento
muscular, alongamento, equilíbrio, coordenação,
reabilitação e condicionamento físico. Meia bola de Látex
antiderrapante com base plástica resistente, sistema
antiestouro, suporte de no mínimo 250 até 350 Kg.
Devendo acompanhar 2 extensores elásticos, 2 alças e 1
bomba de ar.

UN

R$ 550,008,000 68,750020 - Bola feijão - 90 x 45 cm - Material utilizado para
reabilitação de força muscular, resistência flexibilidade e
equilíbrio. Fabricado em material látex, suporta no mínimo
200kg, sistema antiestouro, bico reserva.

UN

R$ 750,0012,000 62,500022 - Bola Suíça - 45 cm de diâmetro - Material utilizado
para força muscular, resistência flexibilidade e equilíbrio.
Fabricado em material látex, suporta mínimo de 200kg,
sistema antiestouro e bico reserva.

UN

R$ 619,929,000 68,880023 - Bola Suíça - 55 cmde diâmetro - Material utilizado para
força muscular, resistência flexibilidade e equilíbrio.
Fabricado em material látex, suporta mínimo de 200kg,
sistema antiestouro e bico reserva.

UN

R$ 580,008,000 72,500024 - Bola Suíça - 65 cm  diâmetro - Material utilizado para
força muscular, resistência flexibilidade e equilíbrio.
Fabricado em material látex, suporta mínimo de 200kg,
sistema antiestouro e bico reserva.

UN

R$ 1.799,8719,000 94,730025 - Bola Suíça - 85 cm diâmetro - Material utilizado para
força muscular, resistência flexibilidade e equilíbrio.
Fabricado em material látex, suporta mínimo de 200kg,
sistema antiestouro e bico reserva.

UN

R$ 1.400,004,000 350,000027 - Cama elástica – trampolim - Equipamento utilizado
para trinamento aeróbico, equilíbrio e fortalecimento.
Sistema de rosca para melhor fixação e  segurança; Altura:
0,22 m; Diâmetro: 1 m; Peso máximo suportado: 100kg;
Composição: Estrutura em aço carbono; Acoplado em
nylon preto; Tela trampolim;

UN

R$ 5.900,0010,000 590,000031 - Correntes TENS/FES - Equipamento utilizado para
auxiliar no tratamento de disfunções neuromusculares
através da eletroestimulação. Auxilia no tratamento das
algias. Equipamento com duas correntes TENS e FES;
protocolos de tratamento pré definidos; canais de ajuste de

UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
intensidade independentes; tecla que permita gerar
estímulo manual de contração; programação via teclado;
painel Frontal LCD; timer; bivolt. Deverá acompanhar o
equipamento todos os acessórios, cabos e eletrodos
perfeitos para seu funcionamento. Garantia mínima de 12
meses.

R$ 700,004,000 175,000032 - Cunha media em espuma - Material utilizado para
posicionar o paciente para realizar a terapia. Cunha de
espuma; revestida em courvin; dimensões aproximadas: 47
cm x 30 cm x 50 cm. (Aceito variações de 5%)

UN

R$ 420,005,000 84,000036 - Disco de equilíbrio flexível com bomba de ar - Material
utilizado para realização de exercícios de Propriocepção,
treino de equilíbrio e coordenação, recuperação funcional
em fase pós-operatória (ortopédica) e preventivo em
futuras lesões articulares e musculares. Disco de plástico
flexível inflável com uma das superfícies cobertas por
cravos emborrachados. Deve suportar no mínimo 100 kg.

UN

R$ 2.500,002,000 1.250,000037 - Divã baixo - Equipamento que facilita a acomodação
do paciente proporcionando maior segurança a terapia.
Tablado de madeira de alta resistência; Espuma ortopédica
de densidade mínima de 28; Revestido por courvin
sintético. Dimensões aproximadas: 186cm x 135cm, 44cm
(CxLxA). Aceita a variação de 4 cm. Suportar no mínimo
120 kg.

UN

R$ 4.470,002,000 2.235,000040 - Escada de canto - Equipamento utilizado para
reabilitação, treino da marcha, equilíbrio, propriocepção
articular. Escada com rampa de madeira revestida com
piso antiderrapante montada em L; 3 Degraus revestidos
com piso antiderrapante; Corrimãos em madeira para
adulto e criança.

UN

R$ 1.699,983,000 566,660046 - Espaldar - barra de ling - Equipamento utilizado para
alongamento, exercícios de fortalecimento muscular e
reabilitação motora. Estrutura de madeira com no mínimo
12 barras de apoio; barras de apoio de aproximadamente
45mm de diâmetro, com distância entre barras de
aproximadamente 18cm; furação para fixação na parede;
capacidade mínima de: 95kg. Anvisa.

UN

R$ 16.199,967,000 2.314,280049 - Esteira Elétrica Ergométrica - Equipamento utilizado
para reabilitação funcional aeróbica. Deve possuir no
mínimo três regulagens de inclinação; Velocidade ajustável
de 0 até 16km/h; Painel de LCD; Monitoramento: distância,
tempo, calorias, pulso, programas e velocidades,
monitoramento cardíaco; programas pré definidos de
motivação de exercícios; Dimensões aproximadas da
Lona: 40cm x 120cm. Dimensões aproximadas do produto:
165cm, 66cm, 127cm (PxLxA). Deve suportar no mínimo
130 kg. 110 v ou Biv

UN

R$ 369,8814,000 26,420051 - Exercitador e incentivador respiratório - Material  para UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
fisioterapia respiratória e fonoaudiologia, utilizado para
higiene brônquica, tratamento de disfonia, prevenção de
problemas pulmonares e vocais. Produto sem toxicidade.

R$ 260,0013,000 20,000053 - Extensor Elástico para Fortalecimento dos Dedos, 3 kg
- Material para fortalecimento dos dedos

UN

R$ 609,8436,000 16,940054 - Faixa Elástica resistência forte - Material utilizado para
exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento.
Confeccionada em borracha, com sistema de resistência
progressiva, 1 metro de comprimento, grau de resistência
forte. 15 cm de largura.

UN

R$ 1.119,6289,000 12,580055 - Faixa Elástica resistência fraca - Material utilizado
para exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento.
Confeccionada em borracha, com sistema de resistência
progressiva, 1 metro de comprimento, grau de resistência
fraca. 15 cm de largura.

UN

R$ 534,6939,000 13,710056 - Faixa Elástica resistência média - Material utilizado
para exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento..
Confeccionada em borracha, com sistema de resistência
progressiva, 1 metro de comprimento, grau de resistência
média. 15 cm de largura.

UN

R$ 790,004,000 197,500057 - Fita de treinamento suspenso - Material utilizado para
treino de força muscular em programas de reabilitação ou
condicionamento físico. Confeccionado com nylon de alta
resistência, costuras reforçadas, mosquetão e presilhas de
metal com regulagens de altura e comprimento. Manopla
de material emborrachado para não machucar durante o
exercício. Suportar no mínimo 120 kg.

UN

R$ 170,008,000 21,250060 - Halter emborrachado 1Kg - Equipamento utilizado
para fortalecimento muscular. Em ferro fundido, revestida
com vinil PVC, camada impermeável, protegida contra
oxidação e impacto. Em cores diferentes para identificar o
peso, com peso de 1kg.

UN

R$ 430,0010,000 43,000061 - Halter emborrachado 2Kg - Equipamento utilizado
para fortalecimento muscular. Em ferro fundido, revestida
com vinil PVC, camada impermeável, protegida contra
oxidação e impacto.  Em cores diferentes para identificar o
peso, com peso de 2kg.

UN

R$ 1.070,0010,000 107,000062 - Halter emborrachado 5Kg - Equipamento utilizado
para fortalecimento muscular. Em ferro fundido, revestida
com vinil PVC, camada impermeável, protegida contra
oxidação e impacto.  Em cores diferentes para identificar o
peso, com  peso de 5kg.

UN

R$ 240,0012,000 20,000063 - Hand Grip com Espuma - Material utilizado para
Fortalecimento da mão, punho e antebraço.

UN

R$ 339,9513,000 26,150064 - Hand Grip com Mola Ajustável de 10Kg Até 40Kg, -
Material utilizado para trabalhar a musculatura do
anterbraço e da mão o que proporciona um aumento na

UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
força dessa região.

R$ 210,007,000 30,000068 - Inspirômetro de Incentivo infantil – - Material para
exercícios respiratórios em crianças. Material: polipropileno
ou poliestileno; Dimensões Aproximadas: 13,5 x 6,9 x 14,2
cm; Posicionamento do ponteiro: Modulação em 0 - Fácil; 1
- Regular; 2 - Dificil; 3 - Muito difícil; Que contenha: 01
Corpo montado; 01 Bocal; 01 Mangueira. Kit de adesivos
para personalização lúdica infantil

UN

R$ 1.709,9628,000 61,070071 - Kit Bolas com resistência Leve, Medio, Forte, 5 Cm, -
Material utilizado para; Massagem, estimulação dos
músculos e relaxamento. - Fisioterapia. - exercícios de
força, coordenação e propriocepção.  Melhora a circulação
sanguínea.

KIT

R$ 1.631,621,000 1.631,620079 - Manovacuômetro analógico - Equipamento
desenvolvido para avaliação da força muscular do Sistema
Respiratório. Ele fornece parâmetros de  pressão máxima
inspiratória e expiratória. Fabricado em aço carbono com
pintura eletrostática. Escala numérica de pressão positiva
de no mínimo + 120 cm e negativa de no mínimo -120 cm
H2O. Deve acompanhar conector, bocal de pvc, linha de
pressão em silicone 30 cm, Clamp Nasal, estojo para
transporte, manual de instruções e Certificação do Inmetro.

UN

R$ 213,764,000 53,440080 - Martelo de Buck - Equipamento utilizado para testar
reflexos articulares e para medir a sensibilidade nervosa.
Martelo em aço inoxidável; Comprimento de 18 a 20 cm,
extremidades de borracha; escova rosqueada na
extremidade do cabo; agulha inserida na extremidade da
cabeça.

UN

R$ 170,001,000 170,000083 - Medidor de pico de fluxo adulto e infantil - Material
medidor de pico de fluxo respiratório. Corpo: Plástico;
Bocal: Plástico (autoclavável); Barra Interna: Aço
Inoxidável; Escala: ATS, 60-900l/min para adultos e
crianças; Calibração: Manual; Válvula Uni-direcional:
silicone; Dimensões Aproximadas: 19,5x4,4cm
(comprimento x diâmetro).

UN

R$ 455,0013,000 35,000086 - Muleta canadense adulto - Equipamento utilizado para
treino da marcha com meio auxiliar. Material de alumínio;
Braçadeira de polipropileno e anatômico; Apoio de mão de
polipropileno de fácil preensão; Trava de Segurança; Nível
de Regulagem; Ponteira de borracha antiderrapante;
capacidade suportada mínimo de 90Kg. Usuários com
altura entre 1,50m a 2,00m.

UN

R$ 390,003,000 130,0000103 - Rampa de alongamento - Equipamento utilizado para
alongamento de tríceps sural. Estrutura de madeira; piso
antiderrapante; dimensões aproximadas: 42cm x 36cm x
15cm (CxLxA). Permitindo-se a variação de 3 cm, 2cm e 2
cm respectivamente. Suportar ao menos 130 kg. Angulo de

UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
inclinação aproximado 18,8º.

R$ 1.999,8817,000 117,6400105 - Step - Equipamento para exercício físico. Dimensões
aproximadas 60x30x10 em E.V.A. Permitida a variação de
no máximo 2 cm. Com superfície antiderrapante.

UN

R$ 780,006,000 130,0000107 - Tábua de equilibrio para propriocepção - Material
para exercícios de coordenação motora, fortalecimento,
equilíbrio e propriocepção de membros inferiores.
Composto por: Madeira; tecido emborrachado; Piso
revestido de material antiderrapante; Suportar no mínimo
100kg. Dimensões Aproximadas: 57.0 cm x 40.0 cm x 10.0
cm (C x L x A). Permitindo-se a variação de no máximo 3
cm.

UN

R$ 339,993,000 113,3300108 - Tábua de propriocepção redonda - Equipamento para
exercícios de coordenação motora, fortalecimento,
equilíbrio e propriocepção de membros inferiores.
Composto por: Madeira; tecido emborrachado; Piso
revestido de material antiderrapante; Suportar no mínimo
130 kg; Dimensões Aproximadas: 40.0 cm x 40.0 cm x 7.5
cm (C x L x A). Permitindo-se a variação de no máximo 1
cm.

UN

R$ 887,0411,000 80,6400109 - Terapia vibratória expiratória - Equipamento para
terapia vibratória expiratória para mobilização de
secreções. Uso individual; Não descartável; Pressão
expiratória positiva; Oscilação aérea. Aceleração de fluxo
de ar intermitente; Material do corpo, tampa e cone:
polipropileno; Bocal fabricado em PVC e estrutura
ergonômica; Material da esfera: aço carbono com
revestimento superficial; Pressão não superior a 18 cm
H²O; Frequência obtida: de 7 a 19 Hz;  Dimensões
Aproximadas: Comprimento: 12,5cm; Esfera: 1,9cm; Peso:
120g.

UN

R$ 405,006,000 67,5000116 - Travesseiro - Material utilizado para posicionamento
do usuário confeccionado em espuma; revestido com
courvin; dimensões aproximadas: 40cm x 60cm.

UN

R$ 851,6816,000 53,2300121 - Tubo Fisioterápico - Material para estímulos
sensoriais que relaxam os músculos doloridos e tensos
ativando também a circulação sanguínea Dimensões
aproximadas: comprimento de 13cm. Confeccionado em
Polivinilcloreto com cravos anatômicos.

UN

R$ 8.524,957,000 1.217,8500122 - Ultrassom 1 E 3 MHz - Equipamento utilizado para
auxílio no tratamento de diferentes tipos de afecções:
traumáticas, reumáticas, inflamatórias que afetam o
sistema nervoso periférico, alterações degenerativas do
esqueleto, etc. Freqüências de 1MHz ou 3MHz; Protocolos
pré definidos de tratamento; Tecnologia de operação micro
controlada; Tela em LCD; Cabeçote com dupla face de
alumínio; Modo de emissão onda pulsada e contínua;

UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
Repetição de Pulso com 100Hz, 48Hz e modulação em 20
ou 50 de tempo ON. Repetição de pulso com 100Hz, 48 Hz
e 16 Hz e modulação de 10,20,50 de tempo ON;
intensidade regulada e mesurada em W/cm² visualizadas
através do painel digital; Timer; Saída para terapia
combinada; Bivolt.

R$ 111.472,12Total fornecedor:

BACKUP MANUTENCAO E DISTRIBUICAO DE

R$ 1.237,507,000 176,785082 - Massageador facial - Equipamento para massagem.
Escova Facial Massageadora Elétrica Ultrassônica 4 em 1,
possui 4 funções e 4 cabeças substituíveis, bateria
recarregável, alimentação através de cabo USB bivolt,
dimensões 19 x 3cm, botões liga/desliga e 4 modos,
contendo 1 aparelho ultrassônico 4 em 1, 1 cabo USB, 4
cabeças.

UN

R$ 1.237,50Total fornecedor:

EDIMAR DE SANTANA BECO 04215839165

R$ 2.372,5212,000 197,710048 - Espelho para fixação na parede - Material para análise
da imagem corporal. Material vidro cristal, formato
retangular, espessura 2 mm, comprimento de 1,20 m,
largura 50 cm, sem moldura. Aceito variação de até 10 cm.

UN

R$ 2.372,52Total fornecedor:

EXCLUSIVE FITPLAY FITNESS E PLAYGROUNDS

R$ 11.554,761,000 11.554,760087 - Multi Estação de musculação - Equipamento de
Academia completa em um único aparelho, exercitar os
músculos, como peito, abdômen, pernas, coxas, braços e
ombros. Encosto e Assento anatômicos, ajustáveis,
estofados e revestidos em Courvin Sintético; Estrutura em
aço reforçado e resistente;  Dimensões mínimas:
Comprimento: 196cm / Largura: 154cm / Altura: 229cm.
Capacidade para pessoas de no mínimo 120Kg. Deve
acompanhar o equipamento, todos os acessórios que
possibilitem a correta resolução dos exercícios possíveis.
Garantia mínima de 12 meses.

UN

R$ 11.554,76Total fornecedor:

HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E

R$ 720,0012,000 60,000038 - Eletrodos de silicone (lavável) - Material utilizado para
equipamentos de eletroterapia. Material de silicone;
reutilizáveis; material de boa condutibilidade. Rolo com no
mínimo 1 metro x 5 cm, que pode ser cortado em vários
tamanhos.

RL

R$ 4.699,983,000 1.566,6600101 - Plataforma Eretora com Mesa Infantil - Equipamento
utilizado para treino postural com mesa de atividades.
Plataforma com acabamento antiderrapante; apoio para

UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
calcanhar estofado e ajustável; apoio individual de joelho
com regulagem de abdução e altura; faixa de apoio nas
nádegas e tórax; velcro para ajuste e fixação; Dimensões
para uso infantil: altura entre calcanhar e axila entre 0,60m
e 0,85m.

R$ 5.419,98Total fornecedor:

ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604

R$ 692,8614,000 49,490099 - Oxímetro de dedo portátil contendo: visor em Led de
alta definição e precisão; possui curva pletismográfica de
SpO2; possui indicador do nível de carga da bateria e da
intensidade do sinal de pulso; efetuar medição mesmo com
dedo gelado (hipotermia); resistente a gotas e borrifos
d'água; Hiper leve e compacto. Deve acompanhar pilha
alcalina tipo AAA, manual e certificado de garantia. Deve
possuir Registro ANVISA.

UN

R$ 692,86Total fornecedor:

LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE

R$ 2.184,987,000 312,140012 - Aspirador de secreções portátil - Equipamento
utilizado para aspirar secreções tipo portátil: acionamento
elétrico, capacidade mínima do frasco coletor de 1300 ml,
potência motor 1/4, frasco em polipropileno transparente e
reprocessável, frequência 60, pressão máxima vazão
19l/min, vacuômetro 550 mmhg. Deve acompanhar todos
os acessórios e cabos para seu perfeito funcionamento.
Garantia mínima de 12 meses.

UN

R$ 2.670,002,000 1.335,000015 - Barras Paralelas - Equipamento utilizado para
reabilitação e treino da marcha. Plataforma de madeira
maciça revestida em piso sintético antiderrapante.
Estrutura em aço pintado epoxi com 1 par de corrimãos de
aproximadamente 3 metros de comprimento e regulagem
de altura de até no máximo de 1,10m; 3 barras verticais de
cada lado. Deve acompanhar todos os acessórios
necessários para seu perfeito funcionamento. Garantia
mínima de 12 meses.

UN

R$ 11.550,007,000 1.650,000026 - Cadeira de Roda - Equipamento auxiliar de
locomoção.
Cadeira de rodas manual com chassis em estrutura tubular
de aço carbono e fechamento em "X", com articulações,
conexões e placas de fixação em nylon que permitem
alteração de regulagem de cambagem, caster, centro de
gravidade e tilt; rodas traseiras 24'', aro em alumínio raiado
com calotas em ABS e pneus infláveis, rodas dianteiras 6'',
aro em nylon com pneus maciços flexível em borracha
termoplástica, ambos na cor cinza, eixos quick-release
com rolamentos blindados; apoio de braços acolchoado e
apoio de pés em polipropileno, rebatíveis, destacáveis e

UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
reguláveis; freio de estacionamento mecânico acionado por
alavancas com manopla em borracha termoplástica;
largura e altura do assento e encosto de 45 a 50 cm;
assento e encosto confeccionados em dacron acolchoado
removíveis com fixação sem uso de parafusos e apoio de
panturrilha em tira de polipropileno. Deve suportar usuários
de no mínimo 130 kg.

R$ 199,983,000 66,660045 - Esfigmomanômetro - Equipamento para mensuração
de pressão. Utilizado para a medição dos 2 tipos de
pressão arterial sanguínea, a sistólica (mais alta) e a
diastólica (mais baixa). Do tipo adulto. De alta
sensibilidade, com graduação de 0 a 300 mmhg, com
pintura de alta resistência, mostrador plano. Braçadeira em
nylon anti-alérgico, com tratamento impermeável, lavável,
com fechamento em velcro resistente, que permita o
travamento total e que não solte ao inflar. Válvula de metal
com regulagem da saída de ar sensível, manguito e pera
insufladora em pvc anti-alérgico, manguito com duas
saídas, sem emendas; pera insufladora com sistema de
retorno em metal, com esfera de aço inox. Acompanha
bolsa para transporte.

UN

R$ 30,002,000 15,000050 - Estetoscópio - Equipamento que amplifica os sons
internos emitidos pelo corpo e é usado para o exame de
ruídos vasculares e respiratórios. Diafragmas de alta
sensibilidade. Tubo moldado em PVC de peça única para
transmissão do som. Auscultador duplo em liga de
alumínio, acústica balanceada e confortável, hastes em
alumínio, olivas de silicone durável que permite melhor
performace acústica e conforto, diafragma e anel não- frio
para maior conforto do paciente, produto isento de látex.

UN

R$ 150,006,000 25,000074 - Lanterna clínica de led - Equipamento para avaliação
fonoaudiológica de cavidade oral. Deve ser confeccionada
em metal leve de alta qualidade e Led 3v de alta potência e
vida útil.

UN

R$ 210,003,000 70,000089 - Óculos para laser - Material de segurança para o
profissional de saúde e paciente. Constituído de armação
em nylon resistente e flexível; lente de policarbonato; lente
com tratamento anti-risco; proteção contra a grande
intensidade de luz, infravermelho e contra raios UVA e
UVB.

UN

R$ 860,001,000 860,000090 - Oftalmoscópio - Equipamento utilizado para avaliação
do fundo de olho, retina e outras estruturas oculares.
Oftalmoscópio  de fibra óptica com Lâmpada: Mínimo de
2.5 V LED; Seleção mínima de 5 aberturas com filtro livre
de vermelho; Filtro Polarizador para eliminação de reflexo.
Mínimo de 19 lentes para ajustes de dioptrias; Faixa
mínima de dioptrias: -20 a +20; M Saída de luz e abertura
selada à prova de poeiras e sujeiras; Borracha de proteção

UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
para evitar riscos na lente; Cabeça em ABS resistente a
impactos; Clipe de bolso e interruptor liga/desliga integrado
ao cabo; Cabo metálico; Alimentação através de pilhas
alcalinas e ou bateria recarregável, em caso de bateria
recarregável deve acompanhar recarregador de bateria;
Estojo macio ou rígido; Garantia mínima de 01 ano; Manual
de instruções em Português; Apresentar registro na
ANVISA.

R$ 17.854,96Total fornecedor:

MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

R$ 88,004,000 22,00003 - Anilha emborrachada de 1kg - Equipamento utilizado
para fortalecimento muscular. Anilha emborrachada
vazada de 1kg. Identificação do peso escrita.

UN

R$ 142,284,000 35,57004 - Anilha emborrachada de 2kg - Equipamento utilizado
para fortalecimento muscular. Anilha emborrachada
vazada de 2kg. Identificação do peso escrita.

UN

R$ 100,222,000 50,11005 - Anilha emborrachada de 3kg - Equipamento utilizado
para fortalecimento muscular. Anilha emborrachada
vazada de 3kg. Identificação do peso escrita.

UN

R$ 1.329,939,000 147,770039 - Escada auxiliar com 2 degraus - Equipamento que
auxilia na locomoção. Material de armação tubular, com
revestimento sintético; degraus com revestimento
antiderrapante; pés com ponteira de borracha.

UN

R$ 1.000,0011,000 90,909066 - Incentivador Respiratório a Volume (Voldyne) -
Material utilizado na reabilitação pulmonar. O espirômetro
de incentivo é utilizado quando   necessário uma exata
mensuração do volume de ar inspirado pelo paciente,
resultando em melhor controle da terapia e seus
resultados. Confeccionado em material acrílico
transparente e resistente. Apresenta seta externa
indicadora de volume inspirado, com graduações a cada
250ml, pistão indicador interno de volume inspirado; –
Coluna com codificador amarelo de performance do
trabalho respiratório; – Saída externa para tubo tamanho
padrão, medindo aproximadamente 30cm e peça bucal
para exercício respiratório; – Capacidade de 5000ml Ideal
para pacientes adulto e para pacientes com menor
capacidade inspiratória (pediátricos e geriátricos)
capacidade de 2500ml;

UN

R$ 161,406,000 26,900067 - Inspirômetro de Incentivo adulto - Material para
exercícios respiratório para prevenção e tratamento de
doenças boncopulmonares e atelectasias. Material:
polipropileno ou poliestileno; Dimensões Aproximadas:
13,5 x 6,9 x 14,2 cm; Posicionamento do ponteiro:
Modulação em 0 - Fácil; 1 - Regular; 2 - Dificil; 3 - Muito
difícil; Que contenha: 01 Corpo montado; 01 Bocal; 01
Mangueira.

UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
R$ 2.821,83Total fornecedor:

RINAMED - COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS

R$ 270,005,000 54,000017 - Bengala 4 pontas - Equipamento utilizado para treino
da marcha com meio auxiliar. Material de alumínio deve
ser leve e resistente; Apoio de mão e antebraço
ergonômico; Altura regulável; Ponteira de borracha
antiderrapante; Capacidade mínima suportada 80Kg.

UN

R$ 444,969,000 49,440030 - Conjunto de Rolo e Bola de Massagem - Material
utilizado para alívio da tensão muscular.

KIT

R$ 260,003,000 86,666035 - Disco de equilíbrio flexível com bomba de ar - Material
para exercícios de coordenação motora, equilíbrio e
propriocepção de membros inferiores. Composto por:
material vilínico PVC Flexível, não tóxico, com superfície
rugosa; Suporta no mínimo 100kg. Dimensões e pesos
aproximados: 35.0cm x 6.0cm (DXA). Peso: 1,7kg

UN

R$ 700,0016,000 43,750052 - Extensor De Dedos Fisioterapia Reabilitação
Fortalecimento - O Extensor de Dedos para Fisioterapia e
reabilitação, auxiliará na recuperação de pequenas lesões
além de ser ótimo para pessoas com problemas de má
articulação, através de movimentos de abrir e fechar os
dedos e as mãos. Composto por silicone e velcro. Tensão
9 kg.

UN

R$ 1.580,007,000 225,714085 - Mesa carrinho auxiliar com prateleiras - Equipamento
utilizado para acomodar o material e os equipamentos
durante o atendimento fisioterapêutico. Composta por:
estrutura de aço e três prateleira em MDF com pintura
epóxi, sistema de rodízios, suporte para cabos,
desmontável. Dimensões aproximados: 0,50m x 0,40m x
0,90m (C X L X A). Permitindo-se a variação de 10%. Peso
suportado mínimo de 7 kg.

UN

R$ 403,0013,000 31,000091 - Óleos essenciais - Material utilizados na reabilitação
do olfato no dor de limão. Frasco contendo no mínimo 10
ml. Notificação Anvisa.

UN

R$ 40,002,000 20,000092 - Óleos essenciais - Material utilizados na reabilitação
do olfato no odor de laranja. Frasco contendo no mínimo
10 ml.Notificação Anvisa.

UN

R$ 62,002,000 31,000093 - Óleos essenciais - Material utilizados na reabilitação
do olfato no odor de menta. Frasco contendo no mínimo 10
ml. Notificação Anvisa.

UN

R$ 62,002,000 31,000094 - Óleos essenciais - Material utilizados na reabilitação
do olfato no odor de alecrim. Frasco contendo no mínimo
10 ml. Notificação Anvisa.

UN

R$ 60,002,000 30,000095 - Óleos essenciais - Material utilizados na reabilitação
do olfato no odor de cravo. Frasco contendo no mínimo 10
ml. Notificação Anvisa.

UN

R$ 68,002,000 34,000096 - Óleos essenciais - Material utilizados na reabilitação UN

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   2/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

18/2023

19/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
do olfato no odor de canela. Frasco contendo no mínimo
10 ml. Notificação Anvisa.

R$ 54,002,000 27,000097 - Óleos essenciais - Material utilizados na reabilitação
do olfato no odor de lavanda. Frasco contendo no mínimo
10 ml. Notificação Anvisa.

UN

R$ 4.003,96Total fornecedor:

SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA

R$ 98,013,000 32,670059 - Goniômetro G 35 cm - Equipamento utilizado para
avaliar a amplitude do movimento de grandes articulações
Goniômetro em material de PVC; duas réguas com
graduação para mesuração de amplitude; sistema
transferidor de 0º a 360º.

UN

R$ 402,0010,000 40,200065 - Hand Grip Master, Adulto, leve - Material utilizado para
melhorar a força, resistência e coordenação de todos os
músculos da mão e da maioria dos músculos e tendões do
antebraço.

UN

R$ 500,01Total fornecedor:

R$ 157.930,50Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação
01.001.10.122.0001.1001.4.4.90.52.0Aquisição de Equipamentos

06 de Março de 2023Pato Branco/PR,

Presidente
ADMIR EDI DALLA CORT

em Exercício


